[image: Brasão Novo]
     CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
      Estado de São Paulo

[image: ]
INDICAÇÃO Nº ____/2021

Solicito a Prefeitura Municipal, Estudo para Viabilização de Criação de um Parque Poliesportivo, no Bairro Jardim Brasil.

Senhor Presidente

INDICAMOS, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Prefeitura Municipal junto a Secretaria competente, solicitando Estudo para a Viabilização de  Criação de um Parque Poliesportivo no Jardim Brasil, aonde hoje se encontra o Campo do Araçarizão.

Justificativa

Considerando que o  esporte é uma ferramenta de auxílio no processo de desenvolvimento educacional, social e de saúde do ser humano.

Considerando que jovens e adultos de nossos dias, carentes de valores éticos e morais encontram no esporte incentivo a essas conquistas aliadas a sentimento de cooperação e amizade.

Considerando que a área mais adequada para viabilizar esse projeto é aonde hoje abriga o campo do Araçarizão , no bairro Jardim Brasil.

Considerando que no local, poderíamos ter quadras, poliesportivas, para a pratica de vôlei, basquete, handebol, futebol de Salão, bocha entre outros esportes.

Considerando que hoje o Jardim Brasil é o bairro mais populoso de nosso município e principalmente carente dessas atividades esportivas para nossos jovens .

Considerando que esses jovens estão solicitando a muito tempo tal reivindicação.

Venho fazer essa INDICAÇÃO e PROPOR que o Executivo desenvolva políticas públicas no âmbito da iniciação esportiva e de atividade física, para serem aplicadas em nosso Município, criando o Espaço Poliesportivo no Jardim Brasil.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2021.

Nadivan Ferreira Maia - (Alemão)
Vereador

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

image1.jpeg

image2.png
PROTOCOLO 358/2021 - 31/05/2021 12:25